**15. — Ad tertium** dicendum quod materia debet esse proportionate formæ, non ut habeat condiciones formæ, sed ut sit disposita ad recipiendum formam secundum modum suum. Unde non oportet, si anima hominis est immortalis, quod etiam corpus secundum naturam sit immortale.

**16. — Ad quartum** dicendum quod impossibile est quod complexio perveniat ad tantam æqualitatem, quin alterum contrariorum prædominetur; quia alias non fieret mixtio,

1.  $\alpha$  « contingit »,  $\beta$  « inest »,  $\delta$  *om.* — 2.  $\alpha$  *om.* « corpori ». — 3.  $\alpha$  « debebatur ». —

nisi unum in alterum ageret dominans ad medium reducendo, altero resistente. Et præcipue hoc oportet in corpore humano quod calor dominetur propter operationes animæ quæ indigent calore sicut instrumento, ut dicitur in II *De anima* [β 4. 416b, 29 ; l. 9, n. 348).

17. — **Ad quintum** dicendum quod mors vel necessitas moriendi dicitur esse pœna *per comparisonem ad statum innocentiae*, in quo inerat ei posse non mori.

Si tamen in principio conditionis<sup>1</sup> humanæ, dictum donum gratiæ humanæ naturæ collatum non fuisset, necessitas quidem moriendi fuisset, sed tamquam<sup>2</sup> naturalis defectus, non poena, ut supra probavit Magister ex verbis Augustini in præcedenti distinctione. (3)

Et ideo, quia Philosophi illud donum non cognoverunt, dixit Seneca quod « *mors est hominis natura, non pœnaz* ».

## ARTICULUS II

III, q. 14, a. 2.

18. — **AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod in Christo non fuerit necessitas moriendi.

1. Necessitas enim coactionem importat. Sed quod est in potestate alicujus constitutum non est coactum. Cum igitur Christus de seipso dicat, Jo an., x, 18 : « *Potestatem habeo ponendi animam meam* etc. », non fuit in eo, ut videtur, necessitas moriendi.

2. **Præterea.** Christus mortuus est *quia voluit*, ut dicitur Is., l u i, 7. Sed non fuit in eo necessitas volendi. Ergo nec necessitas moriendi.

3. **Præterea.** Necessitas moriendi venit ex peccato. Rom., Vili, 10 : « *Corpus quidem mortuum est propter peccatum* », Glossa (L. 114, 495) : « *Id est, necessitati mortis addictum.* » Sed in Christo non fuit peccatum. Ergo nec necessitas moriendi.

4. **Præterea.** Supra dixit Magister, in præcedenti distinctione (10), quod Hilarius a Christo necessitatem dolendi removet. Sed dolorem passionis secuta est mors. Ergo nec in eo fuit necessitas moriendi.

5. **Præterea.** Potentius non de necessitate patitur ab aliquo minus potente. Sed Christus fuit potentior quolibet alio<sup>4</sup> passio-

1. Ed. ad. « naturæ ». — 2. β om. « sed tanquam ». — 3. N. notat hæc verba : « Morieris : ista hominis natura est, non pœna » inveniri in appendice operum Senecæ sed ejusdem non esse. — 4. α γ om. « alio ».

nem vel mortem<sup>1</sup> inducente. Ergo ipse non habuit necessitatem moriendi vel patiendi.

19. — **SED CONTRA.** *Rom.*, vin, 3 : « *Deus misit Filium suum in similitudinem carnis peccati.* » Sed conditio carnis peccati est quod habeat necessitatem moriendi, quæ tamen peccatum non est. Ergo fuit in carne Christi.

20. — **Præterea.** *Hebr.*, n, 17, dicitur quod ipse in passione assimilatus est fratribus, idest aliis hominibus. Sed mater de qua Christus carnem sumpsit, et alii homines habent necessitatem moriendi et patiendi. Ergo et<sup>2</sup> in Christo talis necessitas fuit.

21. — **Præterea.** Necessitas moriendi vel patiendi est defectus totam naturam humanam consequens, nec est culpa nec<sup>3</sup> diminutionem gratiæ importans, quia est tantum ex parte corporis. Sed omnes tales defectus assumpsit, ut supra (d. 15, q. 1, a. 1) dictum est. Ergo assumpsit necessitatem moriendi.

22. — **RESPONSIO.** Dicendum quod secundum *Philosophum*, (II *Periher.*, 13. 22b, 5-6 ; I. 10, n. 9) *necessarium idem est quod impossibile non esse.* Unde necessitas excludit potentiam ad oppositum. Hæc autem potentia ad oppositum excluditur *triplici* ratione.

*Priritb* ex hoc quod talis potentia repugnat naturæ illius rei, sicut potentia deficiendi repugnat naturæ divinæ. Et ideo dicimus Deum necessario æternum. Et hæc est *necessitas absoluta*.

*Secundo* impeditur<sup>4</sup> ex aliquo impediante. Et sic est *necessitas coactionis*.

*Tertio*, quia hoc cujus dicitur esse potentia, repugnat fini intento ; sicut non curari repugnat ei quod est sanari. Unde dicimus quod non potest non curari, si debeat sanari. Et hæc est *necessitas ex conditione finis*.

23. — Necessitas autem<sup>5</sup> patiendi vel moriendi, *dupliciter*<sup>6</sup> potest attribui Christo. Quia potest remove potentiam non moriendi *a natura humana* ; et sic vere ei attribuitur, quia natura humana, quantum ad statum suæ passibilitatis, in quo statu Christus eam assumpsit, non habet potentiam non moriendi. Unde in Christo quantum ad naturam humanam fuit *necessitas moriendi*.

Item potest remove potentiam non moriendi a Christo *ratione personæ* ; et sic falso ei attribuitur, quia virtus Divini-

1. ayS om. « vel mortem » sed yad. in marg. eadem manu. — 2. Ed. « etiam ». — 3. Ed. om. « nec ». — 4. NVPF. « excluditur ». — 5. βγ « ergo » δ om. — 6. α om. « dupliciter ».